Iliade, *telegasmos*: Menexenus, siue epiphysius, moralis. Octauis primum sibi locum vendicat Clitopho, siue exhortatius, moralis Republic. seu de iusto, ciuilis: Timaeus, siue de natura, physicus: Critias, seu Atlanticus, moralis. Nono praesidet Minos, siue de lege, ciuilis: Leges, siue de ferenda lege, ciuilis: Epinomis, siue philosophus, ciuilis: Epistles tredecim morales, quibus præponebat σύνταξις, Epicurus autem σύνθεσις, Cleon vero χάρακ. Ex his una est ad Aristodemum, ad Archytam duæ, ad Dionysium quatuor, ad Hermiam & Eraustum & Coriscum una, ad Leodamantem una, ad Dionem una, ad ~~oīxēs~~. Perdiccam una, ad Dionis \* necessarios duæ. Est autem huiusmodi iuxta Thrasylum librorum illius distinctio, cui plerique accedunt. Alij autem, ex quibus & Aristophanes grammaticus est, in triloquia eius dialogos ita distribuunt: Primum ponunt, cui presit, Republica, Timaeus, Critias, Secundum, cui Sophista, Politicus, Cratylus. In tertio leges statuunt, Minoen, & Epinomida. In quarto Theætetum, Euthyphrona, Apologiam. In quinto, Phædonem, Critonem, Epistles. Cætera singula & sine ordine ponunt. Incipiunt quidam (ut prædictimus) à Republica, alijs à maiore Alcibiade: plerique autem à Theage, alijs ab Euthyphrone, nonnulli à Clitophonte

phonente, quidam à Timaeo, alij à Phædro. Sunt item qui à Theæteto incipient, sunt qui ab Apologia. Ex his autem dialogis qui Platoni inscribuntur, hi sineulla controversia adulterini sunt, Midon, siue Hippostrophus, Eryxias, siue Erasistratus, Alcyon, Acephalus, siue Sisyphus, Axiochus, Phæaces, Demodocus, Chelidon. Septima, Epimenides. Ex his Alcyon Leontis cuiusdam esse fertur, ut Phævorinus in quinto commentariorum refert. Enim uero nominibus vtitur varijs, vti ne illius opera imperitis & rudibus conspicua sint: propriè tamen sapientiam esse arbitratur earum rerum quæ intelligentia comprehenduntur, & eorum quæ verè sunt scientiam, quam deo ait, animamque à corpore disiunctam. Propriè verò sapientiam & philosophiam vocat appetitionem quandam ac desiderium diuinæ sapientiæ. Communiter autem apud ipsum sapientia dicitur etiā omnis peritia: vt cum, verbi gratia, sapietem vocat artificem. Vtitur & iisdem saepe nominibus in significandis varijs rebus. Φαῦλος siquidem apud illum, etiam pro simplici ponitur: sicut & apud Euripidem in Lycymnio de Hercule in hunc modum:

Φαῦλον, inquit, ἄπομψον, τὰ μέγετ' ἀγαθάν,  
Πᾶσαριν γράψειτα μνόμνον σοφίαν  
Δίσχις ἀρίβωνα.

hoc est,

Neg

Neglectum, inornatum, atque ut plurimum  
probum,

Remetientem, non verbis sapientiam.

Sermone nunquam palliato, at simplici.

Vtitur eo Plato quandoque & pro pulchro &  
honesto, aliquando pro paruo. Sæpe verò &  
varijs nominibus vtitur in eadem significa-  
tione. Nanque ideam & speciem nominat &  
genus & exemplar & initium & causam.  
Vtitur & contrarijs vocibus vt idem signifi-  
cent. Nam sensibile & ens vocat & non ens.  
Ens quidem propter generationem, non ens  
autem propter assiduam mutationem. Ideam  
itidem appellat quod neque mouetur, neque  
manet, & idem, & vnum, & multa. Idem  
verò & in plurimis facere solitus est. Est

\**Σήγησις.* autem librorum eius triplex \* expositio. Pri-  
mò enim docere oportet eorum quæ dicuntur  
vnumquodque quid sit: deinde cuius rei gra-  
tia dictum sit: vtrum ex principali intentio-  
ne, an in similitudinis parte, & ad dogma-  
tum assertionem, vel ad refellendum contrà  
diferentem. Tertiò verò an rectè dictum

Notæ in li- sit. Verùm quoniam ipsius libris, & notæ quæ  
bris Plato- dam apponuntur, age de his quoque pauca lo-  
nis. quamur. x. enim litera ad dictiones ac figu-  
ras assumitur, prorsus ad Platonicam consue-  
tudinem. x x. duplex ad dogmata opiniones-  
que eius peculiares, *μετασχημένη* ad electio-  
res

res quasq; sententias ornatusq; verborum apponitur. id dupliciter ad quorundam emendationes adhibetur. Obelus periestigmenus ad superflua quæque iugulanda p<sup>r</sup>æponitur. Antisigma ad usus duplices scripturæq; translationes adhibetur. Ceraunium ad philosophia<sup>e</sup> institutionem assumitur. Asteriscus ad conuentiam dogmatum. Obelus ad \*improba- \*aberratio.  
 tionem. Sunt igitur huiusmodi notæ, & hic librorum numerus, ut Antigonus Carystius in libro quem nuper de Zenone edidit, refert. Ea si quis dignoscere voluisset, mercedē his qui docerent, pendebat. Quæ verò illi placuerunt, Platonico huiusmodi fuerunt: Immortalē esse animam, rum dog-  
 & de corporibus ad corpora perpetuis vicibus mata.  
 migrare, eiūsque initiū constare numeris: cor-  
 poris principium, Geometriae item constare ra-  
 tione. Definiebat enim ideam esse penitus re-  
 moti spiritus, seipsum mouentem, & motum  
 præstātem corpori, & esse tripertitam. Ratio-  
 nalem ipsius partem sitā in capite, irascibilem  
 in corde, concupisibilem in umbilico. & iecore  
 consistere: continere. item ex medio semper  
 corpus per gyrum, atque ex elementis cōstare:  
 diuisāmque secundum harmoniæ interualla,  
 duos orbes efficere coniunctos. Ex his interio-  
 rem circulum & sex alios scissum, septem re-  
 liquos circulos facere. Eūmque iuxta diametrum ad lauum intrinsecus habere sedem.  
 Alte.

Alterum verò secundum latus ad dexteram, ideoque ipsum obtinere quòd sit unicus. Alterum quippe interius in plures esse diuisum, at que hunc ipsius, illos alterius esse dicens. hanc quidem animi, illam verò universi esse motionem, errantiumque siderum motus. Sic autem se habente ex medio scissione sibi ad extrema congruēte atque coniuncta, nosse quae sunt, atque aptare, eo quòd in seipsa per harmoniam elementa habeat et opinionem quidem fieri possunt. secundum alterius circulum se \* subrigentem, scientiam verò secundum alium qui sit idem. Duo omnino esse rerum principia, Deum atque materiam. Illum et mentem et causam appellant. Esse autem materiam informem et infinitam, ex ea concretiones fieri. Ea cum aliquando temere et inordinate moveretur, a Deo ait in locum unum coactam, quod ordinem temeritati praestare censuerit. Porro huiusmodi essentiam in quatuor elementa conuersam, ignem, aquam, aerem, terram. Ex his mudum ipsum et quae in eo sunt nasci. Solam terram ait immutabilem, causam esse putans ipsius, figurarum ex quibus constet, differentiam. Aliorum quippe figuris eiusdem generis dicit: compositas numerum omnes ex uno oblongo triangulo, terrae verò propriam esse figuram. Ignis enim elementum esse pyramidem, aeris, ostendit poscas.

vocat, aquæ similitudinem, terræ autem cubum.  
 Quocirca neque terram in ista mutari, neque  
 in terram ista conuerti. Non autem suis locis  
 discreta esse singula, quod circumferentia con-  
 stringens, & ad medium cogens, parva hæc  
 componit, eaque quæ sunt maiora discernit.  
 Atque ideo cum species mutant, & loca mu-  
 tare. Mundum unum esse genitum, nam &  
 sensibilis est à Deo conditus, animatumq; esse,  
 quod præstantius sit quod animatum est, quam  
 quod caret anima. Huiusmodiq; opificium su-  
 premæ causæ subiectum, unumque conditum  
 fuisse non infinitum, quod etiam \* exemplar. <sup>\*ταῦται</sup>  
 ad quod creatus fuerit, unicum sit. Esse au- <sup>ma.</sup>  
 tem ad sphaeræ similitudinem rotundum, quod  
 conditoris ea quoque figura sit. Illum quippe  
 cæteras continere animantes, hunc autem o-  
 mium figuræ. Leuem itidem, & absque ullo  
 per gyrum instrumento, quod huiusmodi nul-  
 lis sibi usus sit. Immortalem præterea dura-  
 re mundum, eo quod non dissoluatur in Deum.  
 Actotius generationis causam esse Deum, quod  
 boni sit benefacere. Porro cœli generationis au-  
 Etorem summè bonum atque excellentissimū.  
 Id enim quod pulcherrimo in rebus conditis  
 maximè præstat, intelligibilem omnium esse  
 etiam causam. Itaque quoniā huiusmodi Deus  
 est, cœlum vero præstantissimo illi simile est,  
 quo

quoniam pulcherrimum cernitur, nulli creaturæ erit similius quam Deo soli. Constatere vero mundum ex igne, aqua, aere, & terra. Ex igne quidem, ut visibilis sit: ex terra, ut solidus: ex aqua & aere, ut proportione non vacet. Namque solidorum vis duobus maximè medijs proportionē sumit, ut unum fiat hoc totum: ex omnibus vero, ut perfectum atque immortale sit. Tempusque sempiterni imaginem fuisse, idque semper manere. Celi autem motum tempus esse. Noctem enim ac diem ac mensem & huiusmodi cætera esse temporis partes. Idcirco absque mundi natura non constare tempus. Simul enim atque conditus fuerit, & tempus illi affuisse. Porro post temporis generationem, & Solem, & Lunam, & errantia genita. Ut autem horarum manifestus & certus esset numerus, animatésque numeri non essent expertes, accendisse Solis radios Deum, Lunam quidem supra eminentem terræ circulum, Sole\* propius huic orbi, in superioribus vero vagis sidera ferri. Esse autem prorsus animatum, quia sit animato motu deuinctus et alligatus. Ut autem perficeretur hic mundus, essetque similis intelligibili animanti, aliorum quoque animalium conditam esse naturam. Quoniam igitur ille habebat, cælum quoque ut haberet opere pretiū fuisse. Deos ergo esse ut plurimum igneos. Esse autem & reliqua genera animan-

tissime.

tiū tria, volatile, aquatile, terrestre. Terram esse antiquissimam omnium qui essent in cælo deorum. Fuisse autem conditam, ut diei non etisque tempora & vices variaret. Eam cum media sit, circa medium moueri. Quoniam vero causa, inquit, duæ sunt, aliâ quidē constatiam ac firmitatem esse, aliâ vero, necessaria ex causa creatam dicendum. Sunt autem ista, aer, ignis, terra, aqua, quæ quidem non exactè errant elementa, sed ad percipiendum apta. Hæc autem ex triangulis constare compositis, atque in ipsis dissolui. Esse autem ipsorum elementa, porrectum triangulum, & æquilaterum. Initia igitur & causas rerum esse duo quæ prædiximus, quorum exemplar fit Deus ac materia. Id vero informe esse necesse est, sicut & alia \*perceptioni accommodata. Horum autem causam ex necessitate esse, quippe quæ receptis ideis essentias gignat, ac per potentiæ dissimilitudinem moueat, motuq; suo quæ mouentur ex ea in diuersum moueri. Porro ista quidē primò tumultuario & inordinato motu agitari: at ubi ornatus adhiberi cœptus, debitum ordinem, & modum ex eo accepisse. Causas enim & ante cœli creationem duas fuisse, & tertiam, generationem, eas tamen perobscuras, vestigiaque duntaxat, & incompositas, & eas demum perfecto mundo acceptasse ordinē. Ex omnibus vero quæ subsisterent

o corpo

\* *Scientia*  
sicut pau-  
lo antè.

corporibus factum esse cælum opinatur, &  
 Deum sicut & animam incorpoream esse.  
 sic enim corruptione & perturbatione nulla  
 omnino affici. Ideas, sicut prædiximus, causas  
 quasdam atque principia ponit, ut huiusmodi  
 sint quæ natura consistunt, qualia & ipsa  
 sunt. Enim uero de bonis ac malis ita dissere-  
 bat: Finem esse, Deo similem fieri. Virtutem  
 sufficere quidem ad bene beatèque viuendum.  
 Ceterum instrumentis indigere corporis bo-  
 nus, robore, sanitate, integritate sensuum,  
 & ceteris id genus: exterioribus item, puta  
 opibus, generis claritate, gloria, & huiusmodi  
 ceteris. Ea etsi non affuerint, nihilominus ta-  
 men beatum fore sapientem. Accessurum  
 item ad Rem publicam vxorem ducturum le-  
 gesque positas non prævaricaturum: laturum  
 insuper patriæ suæ quantum fieri poterit com-  
 modas leges. Idq; nisi per summam plebis se-  
 ditionem operam suam Reipub. iudicarit inu-  
 tilem fore. Arbitratur & deos humana cer-  
 \* οὐ γενοταρεῖν. nere atq; curare, & dæmones esse\* notionemq;  
 honesti primus definiuit, eam, quæ à laudabi-  
 li & rationabili utilique & decoro & con-  
 gruo non discerneretur, quæ simul omnia, id-  
 quod per naturā fit consequens, ac pro confes-  
 so habeatur, attingant. Differuit de ratione  
 & restitudine nominum, atque adeò recte re-  
 spondendi, & interrogandi scientiam primus  
 ipse

ipse instituit, affatim ea v̄sus. Porrò in dialogis iustitiam, diuinam legem arbitratus est, vt ad iuste agendum potentius persuaderet, ne post mortem pœnas improbi luerent. Quocirca eum plerique fabulosum putauere, quod eiusmodi narrationes interdum suis scriptis interserat, vt quod incertum sit ista post mortem sic se habere, admoniti mortales iura violare pertimescant. Atque in hunc modum ille sensit. Distribuebat autem (vt ait Arist.) res in hunc modum: Ex bonis, inquit, quædam sunt animi, quædam corporis, alia extrinsecus. Iustitiam, prudentiam, fortitudinem, frugalitatem, & cetera id genus in animo ponebat: pulchritudinem & habitum præclarum, sanitatem, & fortitudinem in corpore. Amicos autem & patriæ felicitatem, atque diuitias inter exteriora numerabat. Bonorum igitur tria esse genera, alia in anima, alia in corpore, alia extrinsecus. Tres itē esse amicitiae species, naturalem, socialem, atque hospitale. Naturalem; quam parentes cum liberis habent, quaq; cognati se mutuo alterutrum diligunt. Eam vero in ceteras quoque animantes esse diffusam. Socialem quam sine ullo consanguinitatis vinculo sola consuetudo conciliat, cuiusmodi Pyladis & Orestis fuisse memora tur. Hospitale, qua ex commendatione vel literis hospitibus coniungimur. Addant plerique

rique quarto loco & amatoriam. Ciuitatem  
 itidem in species quinque distinxit: aliam po-  
 pularem, aliam quam optimates exerceant,  
 tertiam quae diffundatur in paucos, regiam  
 quartam, quintam tyrannicā. Popularē Rēp.  
 in eis esse ciuitatibus in quibus ad imperium  
 multitudinis agitur res, eiusq; nutu magistra-  
 tus eliguntur, & pro illius arbitrio feruntur  
 leges. Aristocraticam, vbi neque diuites, ne-  
 que pauperes, neque nobilitate vel gloria illu-  
 stres dominantur, verū soli iū qui sunt in ci-  
 uitate optimi rē administrant. Oligarchicam  
 quando à \*censibus magistratus eligūtur. sunt  
 enim diuites pauciores pauperibus. Regnum  
 bifariam scindi: aliud enim secundum legem:  
 aliud secundum genus esse. Secundum legem  
 constare Carthaginiensium regnum: ciuale  
 quippe esse: Lacedaemoniorum verò & Mace-  
 donum secundum genus. habent enim regni  
 successionē quandam per genus. Tyrannidem  
 dici, cùm impulsi & vi adacti ciues ab aliquo  
 reguntur. Iustitiae tria esse genera: aliud circa  
 deos, alterum circa homines, tertium circa de-  
 functos versari. Nam & qui sacra secundum  
 leges faciūt, sacrarumq; rerum curam habent,  
 religiosi in deos ac pīj sunt. Qui verò mutua,  
 depositaque restituunt, iūsti erga homines  
 sunt. Qui autem vita functis iusta persolvūt,  
 tertiam illam iustitiae partem exequuntur.

Discip

Disciplinæ similiter treis esse species: aliam quidem in actione consistere, & practicem dici: aliam ex operis effectu constare, & appellari poetiken: tertiam speculationi standere, & theoreticam vocari. Nam æconomicam & nauticam certum est ad poetiken pertinere. Nam ex illis opus aliquod factum videmus. Politicam verò & tibiarum cantus pulsusque cithara, & huiusmodi cetera, practicæ subesse. Neque enim consummato actu quippiam remanet quod oculis subiectum sit, ceterum in ipso actu vis omnis est. Itaque alius tibijs, alius fidibus canit, alius Rempub. gerit. Porrò geometria, & harmonia, & astrologia sub intelligentiam cadunt, & speculationi tantummodo inseruiunt. Neque enim vel agunt vel efficiunt quicquam, sed geometra quidem contemplatur, ut se habeat ad inicem linea, harmoniacus sonos ratione dijudicat, astrologus sidera atque cælum. Medicinæ item quinque species esse: aliam quippe dici pharmaceutiken, quæ morbis medicata potionē subueniat: aliam chirurgicam, quæ sectione & vstione curet: tertiam quæ sola victus ratione & ordine arceat aegritudines, appellarique diæticem: quartam quæ ex celeri discretione morborum succurrat aegris, vocarique voroyvæmovink: quintā adiutricem dici, quod strenuo auxilio dolori-

bus continuo liberet. Legis item geminam esse distributionem, alteram scriptam, alteram vero non scriptam: priorem illam esse ciuilem, qua administramus rem pub. quae vero citra scripturam constat, eam a natura & usu profici sci, quale est nudum in forum ambulare non debere, aut muliebri ueste uti: quod nulla scripta lege prohibetur. Nam ab huiuscemodi sola citra scripturam naturalisque lex vetat. Sermonem seu orationem in quinque diuidit. Esse enim eius genus quoddam quo vtuntur in concionibus hi qui administrant rem pub. idque ciuile appellari. Aliud quo vtuntur oratores in demonstratione, dum vel laudant, vel vituperant, vel accusant quempiam: esse vero id genus oratorium. Tertium quo priuati inter se mutuo colloquuntur, dicique priuatum. Quartum quo compendio ij qui rogant & respondent, ad interrogata differunt, vocari que id genus dialecticum. Quintum quo artifices dum de sua arte differunt loquuntur, appellari que id artificiosum. Musicam in tria secari. Quandam enim voce sola constare, ut cantum: aliam voce simul & manu, ut citharae cantum: tertiam solis manibus perfici, ut cum silente oris organo citharam percutimus. Nobilitatem quatuor in species diuidi. Nam quae claris, bonis iustisque maioribus fuerint natu, eos nobiles vocari, quorum item parentes poter

potentes ac principes fuere: item vocari nobiles, quorum sint maiores fama & opinione celebres, quam vel ex bellicis rebus præclarè gestis, vel ex certaminum coronis reportauerint. Alterum esse nobilitatis genus, idque præstantissimum, cùm quis per se animi magnitudine excellit. Pulchritudinem item in tria distinguit: aliam quippe esse laudabilem, ut formosam faciem: aliam quoque usui deseruire, ut instrumentum & domum, quæ præterquam quod speciosa sunt, usibus nostris commoda etiam sunt: tertiam legibus studiisque constare, eamque humanæ vitæ commodis maximè consulere. Animæ tres itidem partes esse, rationalem, concupiscibilem, & irascibilem. Ex his autem rationalem sedem esse consilij, cogitationis, consultationis, & huiuscmodi reliquorum: Concupiscibilem esse appetendi cibi, vel coitus, & similius causam: Irascibilem vero confidentiae, voluptatis, doloris, & iracundiae auctorem esse. Perfectæ consummatæq; virtutis esse species quatuor: primam prudentiam, secundam iustitiam, fortitudinem tertiam, quartam temperantiam. Ex his prudentiam, ut recte agantur omnia causam esse: Iustitiam vero, inter consortia, & humanæ vitæ commercia non violandi iuris esse auctorem: fortitudinem autem, ne inter pericula & terrores à fortiter cœptis

deficiamus: porrò temperantiam frenandarum cupiditatū rationē, ut à nulla voluptate subigamur, honesteque vivamus, sua nobis lege prescribere. Dominationem in quinque partitur: In legitimam, naturalem, aequam ac rectam, in eam quae fit per generis successiōnem, & denique in violentam & tyrannicam. Nam magistratus ciuitatum si eligan- tur à ciuibus, secundum legem imperant. Per naturam verò mares ubique non modò inter homines, verùm inter alia animalia quoque fœminis presunt. Ex consuetudine verò & paedagogi pueris, & magistri discipulis imperant. Per genus autem talis est domina- tio qualis Lacedæmoniorum regum. Nam ex genere regnum sortiuntur: eodem modo & apud Macedones reges imperant. quippe & illic regnum ex genere institutum est. Porrò qui per vim ciuibus iniitis regnant, ij violenti ac tyranni vocantur. Oratoria sex species tradit. Nam quoties iusserit orator bellum suscipere, & auxilium contra aliquem ferre, id genus vocatur adhortatio. Cùm verò quietem agere, neque bellare, neque opem ferre monuerit, appellatur ea spe- cies dehortatio. Tertia, cùm quis se à quo- piam iniuria affectum, & complura incommoda perpessum docuerit: eiusmodi verò vo- catur accusatio. Quarta species Defensio di-  
citur,

citur, cum is qui accusatur se neque violasse  
 ius, neque aliud quicquam temerè & perpe-  
 ram egisse probarit. Quinta deinceps species,  
 cum quis bene & commodè dixerit, honestum-  
 que ac bonum prædicauerit, eaque ἡγέωμον,  
 id est, laus dicitur. Sexta deinde, cum turpem  
 ac malū quempiam aliquis probauerit, & hæc  
 vituperatio potest appellari. Rectè dicere in  
 quatuor scindit: primū enim quid dicere oportet  
 obseruādum, secundò quām multa dicere,  
 tertio ad quos, quartò quando sit dicēdum. Ea  
 igitur oportet dicere quae utilia futura sint &  
 dicenti & auditori. Quae dicere conueniat, ea  
 sunt ut neque nimis multa, neque pauciora  
 quām satis est, dicantur. Illud autem ad quos  
 est huiusmodi, ut si quidem ad peccantes senio-  
 res dicendum sit, verba illi ætati congrua lo-  
 quamur: sin verò ad iuniores verba facienda  
 sint, maiore autoritate utamur in dicendo.  
 Quando verò dicendum, ut neque prius, ne-  
 que posterius quām ratio exigit, dicatur. Alio  
 qui profectò vitium non effugiet qui secus fe-  
 cerit. \* Beneficentia quadrifariam diuiditur. \* suspic  
 Aut enim pecunijs, aut corporibus, aut disci- cia.  
 plinis, aut verbis beneficium præstari. Pecunijs  
 quidem cum quis egenos, ut inopia liberentur,  
 pecunijs iuuat: corporibus verò, cum se mutuò  
 fouent homines, & ab iniuria, cædentiūmque  
 petulantia vindicant. Porro qui disciplinis eru-